
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2019 № 1057

г. Качканар

Обутверждении порядка установки автономных дымовых пожарных
извещателей в местах проживаниямалообеспеченных, социально —

неадаптированныхи маломобильных групп населения на территории
Качканарского городского округа

На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Закона Свердловской области от 15.06.2005 года № 82-03 «Об
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», во
исполнение поручения Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева от
13.02.2017 года№ 1158-2-1-18, а также в целях предотвращения гибели людей при
пожарах АдминистрацияКачканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в

местах проживания малообеспеченных, социально — неадаптированных и
маломобильных групп населения на территории Качканарского городского округа
(приложение № 1).

1.2. Состав рабочей группы “по оснащению автономными дымовыми
пожарными извещателями помещений, в которых проживают малообеспеченные,
социально — неадаптированные и маломобильныегруппы населения на территории
Качканарскогогородского округа (приложение№ 2).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационнойсети
общего пользования «Интернет».

'

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Качканарского городского округа В.А.
Румянцева.

›

Глава городского окру А.А. Ярославцев

„…ашоооспфъ :.киш Опиши *
тыс-90011451891…иннвшпошв№832…2391112019.50013;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах 

проживания малообеспеченных, социально – неадаптированных и 

маломобильных групп населения на территории Качканарского 

городского округа 

 
1. Автономные дымовые пожарные извещатели (далее - пожарные 

извещатели) устанавливаются в многоквартирных домах и индивидуальных 

жилых домах на территории Качканарского городского округа (далее - КГО) 

в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых 

помещениях, где проживают малообеспеченные, социально – 

неадаптированные и маломобильные группы населения (далее - группы 

населения), в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение 

общественной безопасности Качканарского городского округа» на 2015-2020 

годы. 

2. К группам населения относятся:  

1) семьи, воспитывающие несовершеннолетних детей, находящиеся в 

социально опасном положении или трудной жизненной ситуации; 

2) семьи, состоящие на учете в территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

3) одиноко проживающие инвалиды и граждане пожилого возраста, 

признанные нуждающимися в социальном обслуживании на дому.   

3. Установка пожарных извещателей осуществляется в жилых 

помещениях, занимаемых указанными группами населения. 

4. Для оборудования пожарными извещателями необходимо: 

1) предоставить согласие на обработку Администрацией Качканарского 

городского округа персональных данных. Согласие оформляется в 

соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных»; 

2) иметь постоянное место жительства на территории Качканарского 

городского округа, с подтверждением регистрации по месту жительства; 

3) предоставить согласие на ежегодное комиссионное обследование 

занимаемых жилых помещений и установку пожарных извещателей. 

5. Группы населения обязаны: 

Приложение № 1 к Постановлению 

Администрации 

Качканарского городского округа 

от 13.11.2019 № 1057 

Об утверждении порядка установки 

автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах проживания 

малообеспеченных, социально – 

неадаптированных и 

маломобильных групп населения на 

территории Качканарского 

городского округа 

 

consultantplus://offline/ref=EA305513745A7CE2E48CA059DE5675E1AAA0C73CB3E112DAC370F7CA8F9277DA355E056C76FCD9CD0EA3CF2BD62FB3392564BFFB3317DC73m3bAG


1) оказывать содействие в проведении обследований занимаемых 

жилых помещений и установки пожарных извещателей в них; 

2) соблюдать меры по обеспечению пожарной безопасности; 

3) обеспечивать исправность технического состояния и дальнейшее 

обслуживание пожарных извещателей. 

6. Для формирования адресного списка групп населения, жилые 

помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, 

территориальная комиссия города Качканара по делам несовершеннолетних 

и защите их прав, Межмуниципальный отдел МВД России «Качканарский», 

Управление социальной политики города Качканара ежегодно до 01 декабря 

календарного года направляют в адрес главы Качканарского городского 

округа свои предложения для формирования списка групп населения, жилые 

помещения которых подлежат оснащению автономными дымовыми 

пожарными извещателями в текущем году в соответствии с установленной 

формой (приложение № 1 к Порядку). 

7. Администрация Качканарского городского округа на основании 

представленной информации организует комиссионное обследование жилых 

помещений, занимаемых группой населения, подлежащих оборудованию 

пожарными извещателями, в текущем финансовом году. 

Комиссионное обследование проводится рабочей группой по 

оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями помещений, 

в которых проживают малообеспеченные, социально – неадаптированные и 

маломобильные группы населения на территории Качканарского городского 

округа (далее – рабочая группа).  

Рабочая группа создается из представителей Администрации 

Качканарского городского округа, территориальной комиссии города 

Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

Межмуниципального отдела МВД России «Качканарский», Управления 

социальной политики города Качканара. 

8. Комиссионное обследование включает в себя: 

1) рассмотрение поступивших документов; 

2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, 

занимаемых группами населения; 

3) проведение инструктажа с группой населения по соблюдению мер 

пожарной безопасности; 

4) составление акта обследования жилого помещения (приложение № 2 

к Порядку); 

5) проведение расчета необходимого количества пожарных 

извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых группой 

населения; 

6) при отказе от получения автономного пожарного извещателя факт 

такого отказа должен быть зафиксирован; 

7) при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и 

исправности, установленных пожарных извещателей. 

9. Администрация Качканарского городского округа: 

1) на основании акта обследования издает постановление об 

утверждении адресных списков групп населения, жилые помещения которых 

consultantplus://offline/ref=EA305513745A7CE2E48CBE54C83A2BEBA9A39F38B4EB1E8F9B25F19DD0C2718F751E033935B8D6CB06A89B7E9571EA69602FB2F32C0BDC7B2D8C00BCmFb5G
consultantplus://offline/ref=EA305513745A7CE2E48CBE54C83A2BEBA9A39F38B4EB1E8F9B25F19DD0C2718F751E033935B8D6CB06A89B7C9171EA69602FB2F32C0BDC7B2D8C00BCmFb5G


подлежат оснащению пожарными извещателями в текущем финансовом 

году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Качканарского 

городского округа; 

2) заключает договор на приобретение и установку пожарных 

извещателей в жилых помещениях, занимаемых группой населения; 

3) передает после установки пожарные извещатели по акту приема-

передачи имущества в безвозмездное пользование семьи. 

10. Организация, устанавливающая пожарные извещатели в жилых 

помещениях семей: 

1) определяется с соблюдением требований Федерального закона от 

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

2) должна иметь лицензию на данный вид деятельности; 

3) приобретает и устанавливает пожарные извещатели в жилые 

помещения групп населения с последующим инструктажем по их 

использованию. 

11. После установки пожарных извещателей, оснащенное место 

жительства исключается из адресного списка групп населения, жилые 

помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В 

случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EA305513745A7CE2E48CA059DE5675E1ABAAC537B0E012DAC370F7CA8F9277DA275E5D6077FDC5CA0FB6997A93m7b3G


 

  

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  

групп населения, жилые помещения которых подлежат оснащению  

автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году  

 

№ 

п/п  

Фамилия, 

имя, 

отчество  

Количество 

несовершеннолетних 

членов семьи (чел.)  

Адрес 

проживания  

Количество 

жилых 

помещений 

(ед.)  

1  2  3  4  5  

1.      

2.      

3.      

4.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к Порядку 

установки автономных дымовых 

пожарных извещателей в местах 

проживания малообеспеченных, 

социально – неадаптированных и 

маломобильных групп населения 

на территории Качканарского 

городского округа 

Приложение № 1 к Порядку 

установки автономных дымовых 

пожарных извещателей в местах 

проживания малообеспеченных, 

социально – неадаптированных и 

маломобильных групп населения 

на территории Качканарского 

городского округа 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 
 

№ _______ 
 

г. Качканар                       ____________ 20__ г. 

     

Комиссия в составе: 

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

_________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

__________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа) 

 

на основании 

__________________________________________________________________ 

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

В результате проведенного обследования установлено: 

1. Площадь помещений _________ м2. 

2. Количество комнат __________. 

3. Необходимое количество извещателей __________ ед. 

Замечания, сделанные при осмотре: 

_____________________________________ 

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при   проведении 

осмотра: 
 

   

(ФИО)  (подпись) 

   

(ФИО)  (подпись) 

Приложение № 2 к Порядку 

установки автономных дымовых 

пожарных извещателей в местах 

проживания малообеспеченных, 

социально – неадаптированных и 

маломобильных групп населения 

на территории Качканарского 

городского округа 



   

(ФИО)  (подпись) 

   

(ФИО)  (подпись) 

   

(ФИО)  (подпись) 

С установкой автономного дымового   пожарного   извещателя   в   жилых 

помещениях согласен/не согласен __________________           ________ 
                                                                      (Ф.И.О.)                             (подпись) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав 

рабочей группы по оснащению автономными дымовыми пожарными 

извещателями помещений, в которых проживают малообеспеченные, 

социально – неадаптированные и маломобильные группы населения 

на территории Качканарского городского округа  

 

№  

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Румянцев  

Василий Анатольевич 

первый заместитель главы администрации 

Качканарского городского округа, 

председатель рабочей группы 

Члены рабочей группы: 

2.  Представитель отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности 

Администрации Качканарского городского округа  

3.  Представитель Межмуниципального отдела МВД России 

«Качканарский» (по согласованию) 

4.  Представитель Управления социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области по городу Качканару (по 

согласованию) 

5.  Представитель территориальной комиссии города Качканара по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию) 

 

Приложение № 2 к Постановлению 

Администрации 

Качканарского городского округа 

от 13.11.2019 № 1057 

Об утверждении порядка установки 

автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах проживания 

малообеспеченных, социально – 

неадаптированных и 

маломобильных групп населения на 

территории Качканарского 

городского округа 


